

p. Ciotkowski

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 LUTEGO 1942r.

/ Barański /

I.

Dotyczące Polski:

KRAKÓW po niemiecku, 6. II, godz. 17.00.

W ramach wiosennych Targów Lipskich odbędzie się zbiorowa wystawa pod nazwą "Gen. Gubernatorstwo - Wrota na Wschód", wykazująca, że gospodarstwo Gen. Gub. stanowi naturalną podstawę zaopatrzenia zajętej bylejsi. W wystawie widać udział przemysłu chemicznego, elektrycznego, metalurgicznego i przetworów żywnościowych, jak również dyrekcje generalne monopolu i niektóre wielkie firmy handlowe.

7. II, godz. 17.00. Dnia 8. marca rozgłoszą Gen. Gub. nadadzą koncert z Krakowa w porozumieniu z władzami partyjnymi i państwowymi Gen. Gub.

HILVERSUM po holendersku, 7. II, godz. 16.15.

W najbliższych miesiącach zbudowanych będzie w Polsce 6 zakładów produkcji jarzyn suszonych. W ten sposób na przyszły rok oprócz normalnej ilości świeżych warzyw, znajdzie się na rynku znaczna ilość suszonych.

STAVANGER po niemiecku, 7. II, godz. 17.00.

Komendantem Lwowa mianowany został Dr. Hoeller.

TELERADIO po ukraińsku, 7. II,

godz. 16.45. We Lwowie zostaną wkrótce otwarte Akademia Weterynarii oraz Instytut Politechniczny. Wpisy odbędą się 4. marca w Ukraińskim Krajowym Komitecie we Lwowie.

Ukraińska Akademia Nauk wznowiła prace. / Wymieniono szereg nazwisk, niedosłyszalnych członków Akademii, w tej liczbie: Prof. Szmanko, prof. Stanko, oraz szef departamentu historii i filologii prof. Hruński. Rada uniwersytetu lwowskiego składa się z rektora prof. Jarosława /?/ prorektora prof. Kalińskiego, i trzech dziekanów /nazwiska nie dosłyszane/.

U w a g a : Powyższa wiadomość powtórzona została w niniejszym komunikacie w dosłownym przekładzie tekstu Digest B.B.C. Zdaje się, że albo audycja została źle przez BBC odebrana, lub też tekst źle zredagowany, gdyż wiadomość prawdopodobnie dotyczy instytucji kijowskich ponieważ prof. Szmanko i prof. Stanko, byli profesorami uniwersytetu kijowskiego i członkami ukraińskiej Akademii Nauk, za czasów sowieckich.

Godz. 20.15. - W niedalekiej przyszłości otwarty zostanie we Lwowie Instytut Medyczny a później Akademia Weterynarii. Wpisy przeprowadzi Ukraiński Komitet Krajowy we Lwowie, do którego należy przysyłać zgłoszenia.

Wobec zaniku epidemii tyfusu w okręgu tarnopolskim, z dniem 31. grudnia 41r. otwarto wszystkie szkoły, kościoły i teatry.

KUJBYSZEW po rosyjsku, 6. II, godz. 16.20.

W Polsce ziemia płonie pod stopami najeźdźców. Ostatnio wprowadzili oni szereg nowych przepisów obowiązujących Polaków i Żydów. Nie wolno im nic czynić sprzecznego z suwerennością Rzeszy niemieckiej, lub dobrym imieniem narodu niemieckiego. Wszelkie akty gwałtu przeciw Niemcom karane będą śmiercią. Również wroga postawa wobec Niemców wyrażająca się w złościwości, zdzieraniu ogłoszeń itp. karana będzie śmiercią, zaś w złej wypadkach więzieniem. Za posiadanie broni i materiałów wybuchowych wymierzana będzie kara śmierci przez specjalne sądy, złożone z policjantów niemieckich lub członków SS.

Nowe przepisy są tak ujęte, że można pod nie podciągnąć wszystko co się chce. Prawo apelacji przysługuje tylko oskarżycielowi nie zaś

oskarżonemu.

Jak wynika z prasy faszystowskiej ~~sędziom nakazano~~ skazanie w możliwie szybkim czasie na śmierć wszystkich Polaków i Żydów, którzy mogą zagrażać niemieckiemu porządkowi w Polsce.

Lecz i tego było jeszcze za mało. 28 stycznia Berlin zadziwił świat dekretem, w myśl którego Polacy w Polsce pozbawieni zostali obywatelstwa. Odtąd uważani są oni za bezpaństwowców, jakkolwiek nie za cudzoziemców. Prawo obywatelstwa mają tylko niemieccy mieszkańcy Gen.Gub.

MOSKWA po rosyjsku 7.II.godz.05.10

Wojska niemieckie stacjonowane w polskim mieście Siedlce, gdy nakazano im wyjazd na front sowiecki, odmówiły opuszczenia koszar i aresztowały oficerów. Koszary zostały spalone przez oddział S.S., co piętego żołnierza rozstrzelano, pozostałych zaś aresztowano.

7.II.godz.17.30.- Polski biuletyn informacyjny wychodzący w New Yorku donosi, że wg informacji otrzymanych w kołach polskich w Londynie jeńcy rosyjscy w Polsce traktowani są w sposób barbański. W Karłowcach okr. Lubelskiego, trzymani są na dworze za drutem kolczastym na mrozie 30 stopniowym. Głodują oni i muszą jeść trawę. Mimo iż są zupełnie wypzerpani muszą wykonywać najcięższą pracę zaś ci którzy słabną są rozstrzelani przez straż. Podobne warunki panują w obozie w Benjaminowie pod Zegrzem. Straż strzela do Polaków, którzy starają się zbliżyć i dostarczyć jeńcom pożywienia.

MOSKWA po węgiersku 7.II.godz.16.45.

Zwraca się uwagę narodu węgierskiego na okrucieństwa popełnione przez wojska niemieckie na terytorium sowieckim, czasowo okupowanym przez Niemców. We Lwowie zabito 6.000 spokojnych obywateli, w Odessie ponad 8 tysięcy, zaś w Dniepropietrowsku ponad 10.500. Wszystkie te okrucieństwa spełniane były systematycznie za zgodą niemieckiego dowództwa naczelnego. Bandyci hitlerowscy urządzili we Lwowie krwawą rzeźnię nazajutrz po zajęciu miasta. Sebki niewinnych ludzi wyciągnięto z mieszkań i wymordowano z zimną krwią, poczym zorganizowano "wystawę" zmasakrowanych zwłok. Węgrzy! Dzięki zdradzieckiemu Hołtyemu i Bardossyemu wasi bracia wzięli udział w okrucieństwach poplenianych przez faszystów. Wiedźcie więc, że wojska węgierskie będą za to odpowiedzialne i że armia węgierska walczy z dwustumilionowym narodem sowieckim!

RADIOSTACJA IM.T.SZEWCHENKI po polsku ,6.II.godz.22.30.

Artykuł Romany Granach " Bohaterska Łódź:" Opór podziemny Łódź trwa; włókniarze łódzcy wyczekują chwili by uderzyć na znienawidzonych okupantów.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK N.B.C. 8.II.godz.18.00

Wg. ostatnich obliczeń flota japońska straciła dotąd 450.000 ton ze swego tonażu handlowego. O ile to tempo będzie utrzymane, straty tej floty wzrosną do końca ~~roku~~ bieżącego roku do 1/4 całości. Ponadto Japończycy stracili 27 zatopionych okrętów wojennych, w tym 2 pancerniki, 2 krążowniki, 1 lotniskowiec i 12 kontrtorpedowców, oraz 22 okręty wojenne uszkodzone.

MOSKWA po niemiecku :

6.II.godz.20.00 - Wybitne osobistości z republik bałtyckich złożyły deklarację solidarności z innymi republikami Zw. Sowieckiego co wprowadziło Goebelsa w historyczną furję. Niemcy usiłują bezczelnie wykazać, że kraje bałtyckie są prowincjami niemieckimi, zaś Ryga niemieckim miastem. Lecz ludy republik bałtyckich wiedzą dobrze co uczyniły dla nich Sowiety w krótkim okresie jednego roku i wiedzą też dobrze co wyrządzili im hitlerowscy faszyci.

7.II.godz.16.00 - Przemówienie b.członka Reichstagu Wilhelma Florina: Związek Sowiecki pragnął pokoju i przyjaźni z Niemcami, zawsze był przeciwny Wersalowi i w ciężkich czasach stawał po stronie Niemiec. Hitler, rozpoczynając wojnę z Sowiecami, popełnił więc zbrodnię przeciw interesom narodu niemieckiego; nie czekajcie więc aż wypadki wojenne zdecydują o waszym losie, obalcie zbrodniczych hitlerow-

ców by w ten sposób zyskać sobie zaufanie świata, a dzięki temu słuszny i szybki pokój.

Przemówienie Wilhelma Piecka członka Reichstagu i głowy partji komunistycznej Niemiec: stoimy wobec zagadnienia czy w wojnie tej wywołanej przez Hitlera Niemcy mają zginąć, czy też mamy je ocalić; wojna już jest przegrana; niemiecka klasa robotnicza musi objąć władzę; wówczas naród sowiecki i inne narody znów będą nas szanować i staną się naszymi przyjaciółmi; jak to podkreślił ogłoszony w październiku ubaroku manifest komunistycznej partji Niemiec, Niemcy mają być państwem gdzie nie będą trządzić zbóje kapitalistyczni ani bandyci faszystowscy, państwem bez bezrobocia, zjednoczonym i niezawisłym, rządzonym przez lud niemiecki.

BOENNER po niemiecku - 6.II.godz.18.45.

Artykuł Goebelsa w Das Reich: Nasze szanse zwycięstwa o partje są na fakcie, że dzięki nar.socjalizmowi prowadzimy tę wojnę jako całkowicie zjednoczona społeczność. Zjednoczenie to musimy zachować aż do końca. Dzięki jego utracie przegraliśmy poprzednią wojnę. Propaganda wroga stała się i dziś nas skłócić. Lecz napróżno. Niedawno prasa amerykańska przyznała, że nadzieje na upadek morale w Niemczech muszą być pogrzebane. U nas rozlegają się pewne głosy skargi: na zimno, na brak ziemniaków, na przepełnione pociągi itd. Nie można mieć o to pretensji, gdyż jesteśmy przepracowani i nieco zdenerwowani. Oczywiście łatwiej jest zachować zaufanie do siebie, gdy się słyszy co kilka godzin specjalny komunikat. Lecz i wówczas gdy z zaciętą odwagą trzeba bronić zdobytych terenów i pokonywać coraz to nowe trudności, - trzeba zachować godność. Cały naród niemiecki pragnie pokoju tylko i wyłącznie osiągniętego drogą zwycięstwa. By do tego dojść, naród musi kochać wojnę i musi być przepojony wiarą w zwycięstwo Niemiec.

PARYŻ po francusku 6.II.godz.13.00

Jean Lubhairs stwierdza, w Les Nouveaux Temps, że komunizm wszędzie zyskuje sympatyków nie zdających sobie sprawy na czym polega on naprawdę, przyczyną znamienną jest, że wzrost komunizmu wykazują okręgi wiejskie.

Nowy premier egipski Mahas Pasza przed objęciem stanowiska wystosował list do ambasadora brytyjskiego, w którym podkreślił, że przyjął powierzona mu misję tylko w przekonaniu, że Anglicy dotrzymają swej obietnicy i przestaną wtrącać się do spraw wewnętrznych Egiptu.

DONAUSENDER po węgiersku 6.II.godz.20.15.

Cała Europa zna teraz żądania Stalina. Chicago Tribune ogłosiła, dla złagodzenia wrażenia, że bolszewicy chcą tylko powrotu Besarabii, Bukowiny i państw bałtyckich do Sowietów. Gdyby to nawet było prawdą, Europa nie da się oszukać: walczyć będzie zjednoczona aż do wytępienia bolszewizmu.

III.

O g ó l n e .

BERLIN po niemiecku, 7.II.godz.6.00.

V.B. podkreśla, że podczas gdy wojska niemieckie w ciągu 4-ch miesięcy dotarły prawie do Moskwy, rozbijając decydująco wroga, wyniki kontrataku bolszewickiego trwającego tyle samo czasu /sic!/ sprowadziły się do uzyskania drogo opłaconych sukcesów w niektórych punktach; nigdzie jednak nie odcięto ani zniszczono większej liczby wojsk niemieckich. Artykuł kończy się zapowiedzią, iż wojska niemieckie w 1942r. uderzą ponownie.

OSLO po norwesku 6.II.godz.21.00

Prezydent ministrów ogłosił co następuje: rząd pod przewodnictwem prezydenta ministrów posiada kompetencje jakie dawniej przysługiwały królowi i parlamentowi; ustawy wydawane przez prezydenta ministrów muszą być kontrasygnowane przez właściwego ministra, zaś ustawy dotyczące praw konstytucyjnych muszą być kontrasygnowane przez ministra sprawiedliwości i zawierać klauzulę, że ważne są bez względu na treść praw konstytucyjnych.

PRAGA po czesku, 6.II.godz.9.00

Prasky List stwierdza, że Stany Zjednoczone ~~Europe~~ należy do nowego ładu, w którym ich siły gospodarcze pracować będą harmonijnie dla wspólnej korzyści-wszystkich. Liczba adherentów do nowego ładu wzrasta codziennie.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 7.II.godz.20.30.

Według spisu z 2.IV.39r. ukraińska partja komunistyczna liczyła zaledwo 1.500.000 członków co świadczy, że Ukraińcy byli przeciw komunizmowi. W czasie rządów bolszewickich ludność Ukrainy zmniejszyła się o 18 milionów.

Bank Ukraiński zamknięty przez bolszewików został ponownie otwarty w Kijowie. Transakcje rosną szybko i obejmują obecnie szereg organizacji spółdzielczych okręgów Kijowskiego, Podolskiego i Włodzimirskiego.

W Kijowie otwarto porad. 10 cerkwi. Ławra i Katedra św. Zofii pozostaną jako muzeum. Większość ludności należy do ukraińskiej Cerkwi Autokefalicznej, zlikwidowanej przez bolszewików w 1935r. W Kijowie ma również swą siedzibę prawosławny ksiądz dr. Jurij Pruczuk. Administratorem Autokefalicznej Cerkwi Prawosławnej na terytoriach ukraińskich okupowanych przez Niemcy jest arcybiskup Polikarp.

TALLIN po estońsku, 7.II.godz.20.00

Wobec ostrego braku opału w Estonii, wszystkich nadających się do tego mężczyzn i kobiety kieruje się do pracy w tartakach.

Wskutek nieprzewidzianych trudności, dostawa koni z Litwy, została odroczone.

Wskutek grabieży bolszewickich Estonia straciła 1/3 swego pogłowia bydła i dla ulżenia trudnościom żywnościowym ludność hoduje krowki.

Majątki znacjonalizowane przez bolszewików są stopniowo zwracane właścicielom.

MOSKWA po rosyjsku;

6.II.godz.4.00.- Kolarze kolei syberyjskiej przeprowadzają do stawy węgla uprawnie i bez opóźnień.

6.II.godz.10.00.-Pracownicy telegrafu i telefonów Azerbejdżanu wysyłają wielkie ilości aparatów dla przywrócenia komunikacji na oswobodzonych terenach.

6.II.godz.10.30.-Izwestia:należy sprawnie zorganizować siewy wiosenne; ani skrawek ziemi niema leżeć odłogiem.

6.II.godz.11.00.-Przy zabitych lub wziętych do niewoli Niemcach, znajdują się często egzemplarze Solskiej Prawdy, pisma, które ukazuje się od wybuchu wojny sowiecko niemieckiej.

6.II.godz.15.00.- Mimo wysiłków niemieckich by zniszczyć cywilizację białoruską, uczeni i artyści białoruscy czynni są nadal w swych nowych miejscach pobytu.

6.II.godz.16.20.- Krasnaja Żwiezda: okrucieństwa niemieckie w Dubowcach.

6.II.godz.6.00 - Prawda: należy powierzyć jak najwięcej odpowiedzialnej pracy w kołchozach kobietom.

LENINGRAD po rosyjsku, 6.II.godz.20.30.

Grupa robotników z oswobodzonych rejonów okręgu moskiewskiego przybyła do okręgu kujbyszewskiego. Objeżdżają oni różne okręgi ZSSR. i zdają sprawę z okrucieństw niemieckich, których byli świadkami.

MOSKWA po rosyjsku 7.II.

Godz.7.00- Prawda: lud sowiecki pracuje bez wytchnienia dla frontu; jest to jedyna droga walki o nasz kraj, nasze życie i osiągnięcia.

Godz.9.00.- Powodzenie siewów zimowych a następnie wyniki żniw, zależą od sprawności technicznej kołchożników. To też w szeregu okręgów organizowane są dla nich specjalne kursy.

Godz.16.00 -Nowy ład hitlerowski jest najokrutniejszą i najniższą formą ciemnienia ludów.

Godz.16.20 - Oszczędzanie metali jest obowiązkiem wojennym wszystkich zakładów budowy maszyn.- Robotnicy Baku uchwalili iż wszyscy należący będą do ruchu " 200%".

Godz.19.30.- Na zebraniu K.W. Sowietu delegatów robotniczych okręgu moskiewskiego ustalono, że okupacja spowodowała straty w przemyśle

w wysokości 80 milionów rubli; wytkn ęto również, iż przygotowania do siarów wiosennych nie postępują zbyt szybko. - Komitet dla spraw sztuki przy R. K. L. ZSSR. uchwalił stworzenie ośrodków Estońskiej muzyki i sztuki dramatycznej.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE; depesze:

- Donoszą w Czung-King, iż robotnicy chińscy zbudowali już 77 mil nawierzchni asfaltowej na drodze burmańskiej. Pracę tą wykonano w 3 miesiące jakkolwiek przewidywano, że potrwa ona rok.

- Korespondent N.Y. Herald Tribune w Mokokwie Walter Kerr donosi, iż jedna z eskadr lotniczych sowieckich, straciła od początku wojny 187 samolotów niemieckich tracąc sama 13.

- Prasa niemiecka w dalszym ciągu atakuje Szwecję za odmowę uznania Quislinga za legalnego premiera Norwegii.

Szwedzki minister spraw zagranicznych dał wyraz przekonaniu, że Norwegowie nigdy nie uznają niemieckiego nowego rządu.

- Wg. doniesień ze Sztokholmu, Rżew jest obecnie otoczony całkowicie.

- Ambasada chińska w Waszyngtonie otrzymała wiadomość, że grupa amerykańskich misjonarzy katolickich, ogarnięta przez Japończyków w prowincji Honan zdołała uciec, lecz znajduje się obecnie pomiędzy liniami japońskimi i chińskimi.

- Stosunek strat flot handlowych Japonii i Stanów wynosi 1:2 na korzyść Stanów.

- W Jugosławii skazano na śmierć 10 osób, w tym 6 w Belgradzie.

- W Berlinie przygotowuje się opinię do racjonowania ziemniaków.

Według oceny Dep. Rolnictwa Stanów, wczesne mrozy zmniejszyły zbiór ziemniaków w Niemczech o 200 milionów buszli.

Korespondencja

E. Severid, Waszyngton: rozlegają się tu żądania wprowadzenia centralnego urzędu kontroli, który dysponowałby całą siłą roboczą Stanów, kierując ją gdzie należy.

F.G. Eliot, N.Y. - Niemcy na początku wojny rosyjskiej mieli około 300 dywizyj i 8.500 samolotów pierwszej linii. 50 dywizyj zostało całkowicie rozgromionych w Rosji. 60 dywizyj musi być utrzymywanych w Norwegii, Francji i Europie środkowej. Z pozostałych 190-ciu, - 125 dywizyj co najmniej potrzeba dla trzymywania frontu rosyjskiego, zaś 55 - jako rezerwy na tymże froncie. Ponieważ 50 dywizyj niezdatnych jest do akcji, pozostałe zaledwie 10 dla ofensywy. - Jest to za mało dla uderzenia na Turcję a nawet dla marszu przez Hiszpanię. Łączyć można, że na 1 kwietnia Niemcy będą mieli 60 - 80 dywizyj i 2 - 2.800 samolotów pierwszej linii, dla przejścia w Rosji z defensywy do ofensywy. Jednakże, o ile ofensywa rosyjska poczyni jeszcze dalsze postępy i spowoduje dalsze straty, siły powyższe mogą być zużyte wcześniej. A zatem niemiecka ofensywa wiosenna zależy w wielkim stopniu od dalszego przebiegu kontrafensywy sowieckiej.

